
________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

Taranto, protocollo e data in intestazione 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA L’O.M. n. 88 del 16.05.2024 recante le procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo; 

VISTI i propri provvedimenti di pubblicazione e ripubblicazione delle GPS per la 

provincia di Taranto valevoli per il biennio 2024/2026 per tutti gli ordini e gradi 

scuola e per ogni tipologia di posto, di cui ai nn. di prot. 13851 del 09.08.2024 – 

14763 del 20.08.2024 e 16783 del 09.09.2024; 

VISTO il provvedimento prot. 1551/2025, con cui il Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. 

"MAURO PERRONE" di Castellaneta (TA), in cui è avvenuta la prima presa di 

servizio, a seguito dei controlli di cui all’art. 8 comma 7, dell’O.M. n.88/2024 ha 

proposto l’esclusione della candidata Merico Maria Grazia, con riferimento alla 

GPS della Provincia di Taranto per la c.d.c.  ADSS - SOSTEGNO SCUOLA 

SECONDARIA II GRADO, I fascia con riserva; 

VISTA la domanda prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.12851176.20-06-

2024, presentata dalla candidata Merico Maria Grazia, con cui la stessa ha chiesto 

di inserirsi in I fascia con riserva c.d.c. ADSS, avendo conseguito il titolo di 

specializzazione all’estero; 

LETTO l’art. 7, co. 12, O.M. n. 88/2024, a mente del quale “Gli aspiranti dichiarano nella 

domanda tutti i titoli posseduti di cui chiedono la valutazione, senza produrre 

alcuna certificazione. È fatta eccezione, con necessità di produzione del 

rispettivo titolo, a pena di esclusione, relativamente a: a) titoli di studio 

conseguiti all’estero; 

RILEVATO che nel turno di nomine a t.d. pubblicato con decreto prot. AOOUSPTA n. 16790 

del 09.09.2024, la candidata Merico Maria Grazia ha conseguito incarico a t.d. su 

posto di sostegno, c.d.c. ADSS I fascia con riserva, presso TAIS03900V - I I.I.S.S. 

"MAURO PERRONE" fino al 30.06.2025; 

RILEVATO che il titolo suddetto non è stato allegato alla citata domanda, in violazione del 

citato art. 7, co. 12 O.M. n. 88 del 2024; 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

LETTO l’art. 7, co. 4 lettera e dell’O.M. n. 88/2024, a mente del quale “qualora il titolo di 

accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia ancora sprovvisto del 

riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, occorre 

dichiarare di aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente per poter 

essere iscritti con riserva di riconoscimento del titolo”; 

RILEVATO che la suddetta domanda di riconoscimento è stata presentata al MUR e non 

all’Ufficio competente, MIM, per poter essere iscritti con riserva di 

riconoscimento del titolo in violazione del citato art. 7, co. 4 lettera e, dell’O.M. 

n. 88 del 2024; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione della candidata dalla I fascia delle GPS con 

riserva della c.d.c. ADSS; 

RITENUTO di non poter procedere all’invio dell’avviso di avvio del procedimento 

amministrativo, considerato che il contenuto del presente provvedimento è 

totalmente vincolato e il candidato non potrebbe rappresentare alcuna circostanza 

utile a superare la mancata allegazione del titolo estero alla domanda; 

FATTO 

SALVO 

il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte 

decisioni giurisdizionali; 

FATTO 

SALVI 

gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 che 

dovranno essere operati, da parte delle istituzioni scolastiche statali, all’atto di 

assunzione in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento 

 

DISPONE 

 

1. L’esclusione della candidata MERICO Maria Grazia, nata a Scorrano (LE) l’08/09/1964 

dalle vigenti GPS e dalle correlate GI valevoli per il biennio 2024/2026 in questa 

Provincia, dalla classe di concorso ADSS I fascia con riserva; 

2. Per quanto sopra disposto è revocata l’assegnazione effettuata in favore della candidata 

con decreto AOOUSPTA n. 16790 del 09.09.2024, a tempo determinato, da GPS per la 

classe di concorso ADSS - Sostegno, I fascia con riserva, fino al 30.06.2025, 

TAIS03900V - I I.I.S.S. "MAURO PERRONE di Castellaneta (TA), conseguentemente 

il D.S. risolverà il contratto in essere con la candidata a far data dal presente decreto; 

3. Il servizio svolto ha valore ai soli fini economici e non giuridici; 

4. Il presente provvedimento viene notificato alla sede di attuale servizio che avrà cura di 

restituire allo Scrivente Ufficio copia controfirmata dall’interessata; 

5. Sono altresì disponibili e aggiornate le Graduatorie di Istituto che le SS.LL. possono 

utilizzare per le convocazioni relative alle supplenze brevi. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

 

                                                                                                          

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Vito Alfonso 

 

 

 

 

Alla candidata Merico Maria Grazia 

per il tramite del Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. “Mauro Perrone” 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2025-02-04T16:48:44+0000
	ALFONSO VITO


		2025-02-05T09:30:01+0100
	protocollo




